

ŁÓDZKIE Echo WIECZORNE

Numer pojedynczy 20 gr.

Redakcja: Zawadzka 1. Administracja: Piotrkowska 11. Telefony: 38-28, 228 i 229.
Redakcja otwarta od godz. 8 rano do 4 po poł. Administracja czynna od godz. 8 rano do 7 wiecz. bez przerwy.
Redaktor lub jego zastępca oraz dyrektor wydawnictwa przyjmują od godziny 1 do 3 po południu.

Wychodzi o godz. 2-iej po poł.

Metalowe ptaki przybyły przez morza i góry do stolicy

Wrogie samoloty nie będą mogły bezkarnie hulać po polskich przestworzach.

Polska nadrobi wkrótce braki w dziedzinie lotnictwa. 50.000 ludzi witało powietrznych rycerzy

Z Warszawy donoszą: Błękitne niebo niezamącone niczem, jak namiot rozpostarło się nad stolicą. — Od południa dopiero lekkie białawe chmurki zaczynają niepokoić tych, którzy myśla strzelista, sercem gorącym wybiegają ku zachodowi. Skąd nadlecieć ma nasza bohaterka eskadra lotnicza.

Godzina 12 w południe. Na rogach ulic gromadki. W rękach poranne wydania gazet z wiadomością o dzisiejszym przylocie 18 samolotów, po przebyciu Alp, Pirenejów... siedmiu gór i siedmiu rzek, jak w baśni...

Nie siedmiu a siedemnastu i siedemdziesięciu gór, rzek i lasów.

Godzina 4 po południu, ulica Marszałkowska ciągną tłumy. Niedość pieszych. Jeden za drugim pojazdy konne i benzynowe. Samochodów i autotaxiów rzęsa pośpiesza na Mokotów: Im bliżej Bagateł, tem bardziej zbita fala ludu.

A wszystkich serca biją szybciej. Czy przylecą? czy wszyscy? Tyle przeszkód wszak i tyle trudności!

Niebo tymczasem się wyjaśnia. Białe chmurzątka giną w bezkresie. Zostaje tylko przestrzeń błękitna bez końca... aż wreszcie ukazuje się na niej w oddali drobniutki punkcik...

Jeszcze chwila. Punkcik ten rośnie... jak komar narazie zbliża się od południowego wschodu, by urosnąć do rozmiarów motyla... czy ptaka...

NA BŁONI MOKOTOWSKIM.

Godzina 6-ła... Olbrzymie błonia lotniska Mokotowskiego zalewa czerń tłumów przybywających zewszad szerokimi falami. Wszystkie głowy zwrócone ku miastu — ponad które ma lada chwila przylecieć z dalekich krajów nasza eskadra lotnicza.

Z iscie wojskowa punktualnością, bo ściśle o godz. 6 wiecz. na horyzoncie ukazują się pierwsze ptaki stalowe, rosnąc w oczach z każdą chwilą, zataczając nad stolicą kregi i sprawnie łamiąc szyki. Jest ich coraz więcej i więcej. Wreszcie słychać huk silników pierwszych samolotów.

Samolotów coraz to przybywa, zaroił się od nich błękit nieba, niby od szeroko-

skrzydlatych ptaków wędrownych, z za morza lecących nad rodzinną strzechę. — Wszystkie sprawnie łamią czwórki i lądują w jednej linii, która ciągnie się już na kilkaset metrów. Jest ich razem 18, przybyłych z Francji, a oprócz tego kilka przyleciało, jako asysta honorowa z Krakowa.

Z pierwszego aparatu wysiada gen. Zagórski. Kolejno z płóciennie-stalowych smukłych kadłubów statków napowietrznych wydobywają się strudzeni przebyciem niezmiernego szlaku podniebnego, ale rzeźcy i radośni nasi dzielni piloci, obserwatorzy i mechanicy.

POWITANIE.

W tej chwili kordon, powstrzymujący napływ nieprzeliczonych tłumów publiczności na lotnisko pęka pod naporem nie tylko fizycznej sily, ale moralnego nacisku... Otwierają się serca, wyciągają ramiona... deszcz kwiatów spada pod stopy generała Zagórskiego i wszystkich, zwolna jeden po drugim wysiadających ze swych statków powietrznych lotników.

PODNIĘBYM SZLAKIEM.

Do stolicy przybyło z Francji 18 samolotów dwuosobowych, z nich — jeden, prowadzony przez gen. Zagórskiego — „Breguet XIX”, reszta — typu „Potez XV” A-2.

Wszystkie aparaty pomalowane na szaro-zielono zaopatrzone w potężne silniki 12-to cylindrowe „Lorraine-Dietrich” o sile 400 K. M.

Początkowo wyleciało z lotniska F-tampes pod Paryżem 6 samolotów z gen. Zagórskim na czele, by udać się do Hiszpanji i Portugalji na zaproszenie tamtejszych rządów. Jednak wobec fatalnych warunków atmosferycznych w Pirenejach nie chcąc narażać aeroplanów na ryzyko wypadku — gen. Zagórski pozostawiając w Biarritz swą eskadryllę, udał się sam na Breguet do Hiszpanji, gdzie go przyjął w Madrycie król hiszpański. Po szczęśliwym choć trudnym powrocie przez Pireneje — generał połączył się z resztą eskadry w Lyon, lecąc następującymi etapami: Lyon — Mediolan — Udine — Wiedeń — Praga — Kraków — Warszawa.

Jeden z lotników kpt. Szczekowski, musiał zatrzymać się wskutek defektu w silniku w Udine, skąd wyleciał dziś rano, doganiając na olbrzymim etapie całą eskadry. Drugi pilot, kpt. Pawłowski, musiał gwałtownie lądować w Alpach z powodu zepsucia się i zatrzymania motoru, przyczem uległo zniszczeniu podwozie, a mechanik Filidor uległ złamaniu trzech żeber i pozostał w miejscowym szpitalu.

Lot, który wykazał wielkie walory lotników polskich — był pierwszą próbą napowietrznego transportu zakupionych we Francji samolotów, jako najszybszego sposobu ich sprowadzenia. Próba wypadła świetnie — stanowiąc równocześnie nader ważny krok w naszej propagandzie zagranicznej, a wreszcie szkolac wszach stronnie w ciężkich i różnorodnych warunkach kadry naszych pilotów, obserwatorów i mechaników.

CO MÓWI GEN. ZAGÓRSKI.

Korzystając z przybycia eskadry — zwracamy się do jej dowódcy i szefa departamentu żeglugi powietrznej M. S. W., gen. Zagórskiego, który udziela nam uprzejmie swych opinii o raidzie naszych aparatów:

— Lot eskadry wywarł nader korzystne wrażenie w całej Europie. Była to żywa propaganda naszego lotnictwa i naszej armji — zbliżając nas przytem do wojskowo - lotniczych kół zagranicy.

Jak zaś wielka waga przywiązują obecnie na zachodzie do tego rodzaju broń — świadczy najwymowniej fakt, iż kraj tak nawskoś morski, jak Anglja, w swoim temorocznym dniu święta lotniczego zaimprovizował pokazowa walke marynarki z samolotami, zakończona symbolicznem zwycięstwem awiacji.

Obowiązkiem przeto naszym jest — by lotnictwo polskie rozrosło się jaknajpotężniej zarówno jako środek komunikacji, jak i podstawa obrony kraju.

Skutki propagandy.



— Och, co to tatuś powie, gdy zobaczy, żeś zrobił szadawkę w pokoju...
— Tatuś nic nie powie, mamusi! sam zawsze mówi, że nasza przyszłość na wodzie.

Schwytywanie komunisty

W hangarze wojskowym na polu lotniczem. Tajemniczy gość, były marynarz bolszewicki, grozi w policji politycznej interwencją Moskwy i twierdzi, że umie robić zamachy.

Z Warszawy telefonują: Szeregowiec 1 pułku lotniczego pełniący nocy wczorajszej służbę na polu lotniczem natknął się na śpiącą w jednym z hangarów parę „cywilów” — mężczyznę i kobietę.

Mając surowy nakaz baczenia, by na lotnisku nie było żadnych obcych osób — szeregowiec o pobycie osób cywilnych w hangarze zawiadomił oficera inspekcyjnego, który ze swej strony wezwał policję.

W komisarjacie ustalono, że zatrzymany nazywa się Leon Kwieciński i że od trzech lat nigdzie nie jest meldowany. Towarzystką jego okazała się jego własna żona Stanisława.

Zatrzymany począł grozić interwencją Moskwy, przepowiadać rychły przewrót i t. p.

Wreszcie rzekł:

— Grozi wam nieszczęście, jeżeli mnie nie puścicie. Wiem jak się robi zamachy.

Dodać należy, że w ciągu dnia do policji politycznej napłynął cały szereg meldunków, oskarżających Kwiecińskiego o pospolite kradzieże.

Dane o przeszłości wykazały, że zatrzymany służył w sowieckiej flocie i był delegatem marynarzy do sowieżu odeskiego.

Na lotnisko Kwieciński dostał się przez brame, podając się za brata komendanta lotniska.

Cel nocnej wizyty wyjaśni śledztwo.

Gielda

Pierwsza przedg. warszawska.	
Holandja	208,70
Londyn	25,95
Nowy-York	5,17
Paryż	24,71
Praga	15,41
Szwajcaria	100,93
Wiedeń	73,10

Druga przedg. warszawska.

Dolar	5,35 w zaofiarowaniu
	5,25 w placeniu.

Tendencja mocna.

Bojkotujmy towary niemieckie!

Brutalna nienawiść.

Szowinizm niemiecki nie zna granic.



O czem myśli prasa polska?

Uprzedzenia międzydzielnicowe są pozostałością z czasów niewoli i dopiero czas je wyleczy.

Zwłaszcza Poznańskie z wielu przyczyn, nie może się pozbyć pewnej oziębłości w stosunku do rodaków z innych dzielnic.

„Słowo Pomorskie” piętnuje wybryk korespondenta „Polski Zbrojnej”, który w opisie z raidu samochodowego umyślnie obraził Wielkopolan i Pomorzan, wywołując niepotrzebnie widma dawnych zarządów i nieufności.

W „Polsce Zbrojnej” organie wojskowym i ministerstwa spraw wojskowych, rozchodzącym się nie tylko w korpusie oficerskim, ale i wśród szeregowych armii polskiej, znajdujemy w numerze 192-im, w artykule: „V raid samochodowy” w siódmym ekapie tego raidu, niesłychaną niewłaściwość, której nie możemy nie wskazać na tem miejscu już nie tylko ministrowi spraw wojskowych p. Sikorskiemu, ale przede wszystkim całemu społeczeństwu polskiemu.

Autor artykułu podpisujący się Muszkiet, niewątpliwie delegowany przez ministerstwo, jadąc z raidem samochodowym przez Polskę, zawitał również na Pomorze i do Poznańskiego. A wyjeżdżając z kresowych województw zachodnich takie im pozostawia wspomnienia:

— Zaraz za Wrześnią, dokąd przy byliśmy o godz. 10. kończyło się Poznańskie i zaczynała się znowu nasza dobra, kochana Kongresówka, gdzie nas już w Strzałkowie mile i sympatycznie witano. Zaś w Koninie i Kole woleliśmy „naszych pejsatych obywateli”, którzy na nas wykrzywiłi w szczerym uśmiechu swoje za krzywione nosy, niż zmynych i wyrachowanych rodaków z Pomorza i Poznańskiego!”

Kto jest odpowiedzialny za ten wybryk korespondenta?

Czy istotnie mało było procesu foruńskiego, by na nowo rozżarzać namiętności, które na szczęście trochę przygasły?

Czy redakcja „Polski Zbrojnej” nie rozumie co znaczy na Pomorzu wnosić ferment dzielnicy i to w szeregi armii, bo pismo to prawie wyłącznie wśród armii się rozchodzi i w chwili obecnej, kiedy zrzeszenie całego społeczeństwa polskiego w jedną zwarła całość jest nieodzownym nakazem chwili.

Potrzebę stworzenia wielkiej floty powietrznej podkreśla znowu „Warszawianka”.

Miecz Damoklesowy grób wojennych wisi nad światem od samych jego początków, ale dopiero w wieku obecnym zaczynamy przekonwać się coraz dokładniej, że nici przyzrymujące ten miecz znajdują się... w powie trzu. Stamtąd dziś najłatwiej je przeciąć, stamtąd także najsukuteczniej można bronić przeciecia. Możliwość zniszczenia w ciągu paru godzin, zapomocą masowego ataku powietrznego, głównych podstaw obrony państwowej, wysadzenia w powietrze fabryk i mostów, poprzeczenia wróg i kolei, wytruca miasta, rzucenia paniki na całą ludność, to perspektywy zbyt kuszące, by o nich nie myśleli ci, którzy swoją przyszłość opierają na marzeniach o odwecie wojennym. Ale perspektywy te zmuszają zarazem wszystkie inne, by przed atakiem zawczasu okazali należyta czujność i przygotowali skuteczną obronę.

I tylko Polska w tem powszechnym żywym tempie wyścigów o spokojną przyszłość zajmowała dotąd miejsce dziwnie skromne. Sąsiednia Czechosłowacja od kilku lat ma już własne fabryki samolotów, własne typy, myśmy dotąd mieli głównie tylko własne, bardzo liczne... katastrofy.

E pur si muove. Przyłotł nowej esdry jest jedynym z takich naocznych dowodów, że i u nas prowadzi się na tem polu pracę wydatną i wytrwałą.

Włochy przekona ich choć trochę, jakie może być traktowanie obywateli mniejszości, jeśli cudzoziemców przyjaznych takie traktowanie spotyka.

Powinni to także zapamiętać nasi domorośli hakatyści, którzy uważają, że jeszcze zamało mają praw. D. B.

Wszędzie stagnacja.



Pani: — Wszędzie przecież można spotkać ludzi o dobrym sercu, którzy wspomogą biednego wędrowca.

Wędrowiec: — Tak, dobrodziejko kochana, serc to niebrak, tylko gotówki nie mają.

Generał niemiecki o naszym budżecie wojskowym.

Przemówienia sejmowe, które zdradzają nasze tajemnice wojskowe. — Sprawy obrony państwa powinny być wykluczone z jawnych obrad.

Oburzamy się niewymownie na wieść o ujęciu szpiegów, pozostających na służbie państwowej! Dziwny się czytając w licznych wojskowych wydawnictwach niemieckich i rosyjskich bardzo ciekawe artykuły, oparte na materiale, zdawałoby się bardzo dyskretnym i stanowiącym t. zw. tajemnicę wojskową!

I dlaczego są dziwny? Nasze sprawy, zwłaszcza dotyczący armii interesują się sąsiedzi wielce, a robotę mają wyjątkowo u nas ułatwioną! Chcąc się o czemś dowiedzieć nie potrzebują szpiegów.

I tak artykuł skonfiskowany przez cenzurę ukazać się może po odczytaniu go przez posła, interpelującego racjonalność konfiskaty. Wolność słowa o ile chodzi o sprawy wojskowe winna być nieco ograniczona i to nie tylko dla redakcyj, ale przedewszystkiem i w Sejmie.

W jednym z ostatnich numerów (47) „Militärwochenblatt”, wydawnictwa berlińskiego, umieścił gen. v. Wrisberg artykuł p. t. „Zum polnischen Militär-etat”, zasługujący na powtórzenie go i następnie wysnuć pewnych wniosków.

„Z dyskusji sejmowej polskiej dowiedzieliśmy się, iż w r. 1924 wprowadzono podwójną ilość karabinów i amunicji a pięciokrotną granatów niż w poprzednim.

Dowiedujemy się dalej wielu innych ciekawych rzeczy. Otóż „Two Frankopol” bez żadnego własnego pokrycia zamówiła 2,650 aeroplanów i 5,300 motorów! Minister wojny oświadczył, iż ten kontrakt oraz siedm innych zmienił i kilkadziesiąt milionów zaoszczędził!

Budżet dla łodzi podwodnych wynoszący tylko 900 tys. zł. podwyższono na 1,800,000 zł. poto, by jak się wyraził poseł Miedziński, miano z czego kraść (doskonałą sławę robi swemu mundurowi p. Miedziński).

A na tem tle wojskowi materialnie są bardzo marnie uposażeni. Cyfra

300 samobójstw w tem 40 oficerów daje wiele do myślenia.

Minister wojny zaznaczył w końcu swego przemówienia, iż lotnictwo, gazy trujące, auta pancerne i artylerja, krótko: broń nowoczesna jest zaniedbana!

Budżet został uchwalony! Niech żyje rozbrojenie! — temi oto słowami kończy martwiący się o naszą armję gen. Wrisberg.

I oto widzimy, jak wspaniałym zerem dla wrogów są nasze wystąpienia na forum sejmowym.

I pocóż utrzymywać w Polsce szajki szpiegowskie, wydawać na nie grube pieniądze, jeśli o wszystkich tajnikach, dotyczących uzbrojenia, stanu liczebnego, pogotowia wojennego, nastrojów w armji, jakości i ilości zamówień i t. d. i. t. d. mogą się państwa dowiedzieć na publicznych posiedzeniach sejmów z ust przelicytywujących się w demagogicznych wystąpieniach o rzekome dobro armji kochanych naszych suwerenów!

H. Pietrzak.

Gdańsk chciałby mieć własną djecezję, aby „niezależnić” biskupa O'Rourke od Polski.

Gdańsk, 31 lipca.

W dzisiejszym numerze „Danziger Zeitung”, znany prawnik gdański, dr. Rudolf, zajmuje się sprawą konkordatu Polski z Watykanem. Autor twierdzi, że Polska nie miała prawa włączać art. 3 do konkordatu, gdyż w ten sposób wnieśli się do wewnętrznych spraw gdańskich.

Następnie Polska pogwałciła traktat wersalski i konwencje, gdyż sprawy zagraniczne wolnego miasta Rzpłita może prowadzić tylko w porozumieniu z senatem gdańskim. Dr. Rudolf wyciąga wniosek, że Gdańsk powinien dążyć do zawarcia samodzielnego konkordatu z Watykanem, na podstawie którego wolne miasto byłoby niezależne od nuncjusza warszawskiego, a dotychczasowy administrator apostolski, biskup O'Rourke byłby niezależny tym sposobem.

W narodzie niemieckim nienawiść do obcych przybiera często formy wprost chorobliwe i dzikie. Występy niemieckiej nienawiści spotyka się nie tylko na głębokiej prowincji, ale nawet w stolicy państwa, której mieszkańcy z natury rzeczy powinni dbać o grzeczność wobec obcych. Jak berliński Niemiec potrafi być brutalnym wobec Polaków wiemy dokładnie. O innym znowu potwornie przykrym objawie niemieckiej nienawiści donosi już nawet pismo niemieckie „Berliner Tageblatt”. Czytamy tam w notatce pod tytułem: „Eine chauvinistische Rüpelei” co następuje:

„Tutejszy korespondent rzymskiego pisma „Tribuna” znany ze swej przyjaźni do Niemców, Luidgi Morandi, pisze nam:

W sobotę, 18 b. m. byłem ze swą żoną Niemką, pochodzącą z Czech, w pewnej restauracji w Szlachtensee. Przy naszym stole, obok nas i pewnej naszej przyjaciółce z dzieckiem siedział pewien Niemiec z jakąś panną. W pewnej chwili przemówiłem do swej żony w swym ojczystym włoskim języku. Wtedy ów pan siedzący obok nas odezwał się do mnie w takim tonie: „Zakazuję panu mówić innym językiem od niemieckiego!” Odpowiedziałem, że mam prawo rozmawiać ze swą żoną w swoim języku. Na to ów Niemiec powiedział podniesionym głosem i groźnym tonem: „Obcokrajowców, którzy w Niemczech używają nieniemieckiej mowy należy obić pięściami; i ja to zrobię, gdy pan będzie mówił po włosku”.

Prosiłem go o zaprzestanie tych pogródek i wymienienie swego nazwiska, gdyż postępowanie jego było niesłychanie grubiańskie.

Niemiec ów jednak nie przedstawił się, lecz zaczął głośno mówić przeciw obcym starając się podburzyć około 100 osób, znajdujących się w sali. Gdy się dowiedział że moja żona jest Niemką, nie wstydził się powiedzieć: „Niemka, która wychodzi za obcego popełnia czyn niehonorowy”. W naj wyższym stopniu oburzony żądałem ponownie nazwiska napastnika, gdyż chciałem go zaskarżyć. Nie mogłem się przecieżyć z takim grubianinem. Na to ów Niemiec powiedział głośno, że jest gotów czekać na policje, ażeby się wylegitymować. Burza uniemożliwiła zatelefonowanie na policje. Musiałem iść sam. Gdy wróciłem ów pan, który swem słowem zobowiązał się czekać na policje, tchórzliwie uciekł, wyrażając przedtem razem z innym panem mojej żonie i zachowując się bezczelnie. Powiedziaławszy: „Moim narodowym obowiązkiem jest bronić Niemcy!” uciekł ów tchórz jak zając. Nikt ze 100 osób na sali nie wystąpił przeciw napastnikowi, przeciwnie występowało przeciw mnie i mojej żonie, która popełniła... zbrodnię, wychodząc za Włocha. W sali bocznej odbywało się zebranie nacjonalistycznych studentów uniwersyteckich; w innej sali b. oficerów husarów. Gdy wróciłem z policją wszystkie 100 osób wyszły, by nie musieć składać świadectwa przeciw napastnikowi...

A minęło zaledwie ćwierć godziny od zajścia...

Pan Morandi dodaje do tego opisu następującą uwagę: „Coby powiedziało na to setki tysięcy Niemców, bawiących we Włoszech, gdyby Włosi zmuszali ich pięściami do mówienia po włosku? Narodowy bohater będzie myślał, że uratował Niemcy, a tymczasem dopuścił się łajdactwa.

Zachowanie się publiczności, korporacji uniwersyteckiej i związku oficerskie go było w tym wypadku charakterystyczne. W swej dumie uważają oni, że kultura pruska opiera się przedewszystkiem na solidarności i na pokrywaniu bezkarności ordynarnych występów najbardziej niekulturalnego szowinisty, dlatego tylko, że on jest Niemcem, a napadnięci — cudzoziemcami.

Jeżeli jednak takie przykre awantury mogą spotkać dziennikarza włoskiego sympatycznie usposobionego dla Niemców — to jakże określić położenie mniejszości polskiej, która jest przedmiotem jeszcze większej, jeszcze zacieklejszej nienawiści rozwielmzonej w Prusach szowinizmu.

Nieraz pisma niemieckie pisza, że trudno im uwierzyć, aby Polacy w Niemczech mogli mieć słuszne powody do skarg. Może ten głos przyjaznego dla nich



Kalendarzyk zawodów futbolowych.

Przyjazd D. F. C. — ewenementem dnia.

Niespełna dwa tygodnie dzieli nas od o statnich sensacyjnych meczów Hakoahu wiedeńskiego w Łodzi, a już nasze kluby szykują nam świeże sensacje.

L. K. S. i Turyści, którym to klubom wyłącznie zawdzięczamy możliwość oglądania na naszych boiskach prawdziwej za granicznej extra-klasy, nie robią i tym razem zawodów. W dniu dzisiejszym zjeżdża do naszego miasta wprost z Pragi jedna z najsilniejszych po Sparcie drużyna czeska D. F. C.

Goście, którzy przybywają do Łodzi w swym najsilniejszym składzie, co zagwarantowano w kontrakcie, rozegrają tu dwa mecze: W dniu jutrzejszym z Turystami w niedzielę zaś z mistrzem okręgu L. K. S-em. Oba mecze należące będą bez wątpienia do najbardziej emocjonujących, jakie w roku bieżącym mieliśmy możliwość obserwować.

Jutrzejszy przeciwnik D. F. C. Turyści są obecnie w znakomitej formie, ich gra z Widzewem była tego dostatecznym dowodem. Przypuszczając należy, że fioletowi, którzy na meczach z drużynami zagranicznymi wydają ze siebie maksimum swych umiejętności, nie zawiodą i tym razem pokładanych w nich nadziei. Dowcipni twierdzą, iż z nastaniem wiosny poprawia się forma drużyny: lata poprzedniego zdawałyby się potwierdzać to jedynie w swoim rodzaju zjawisko.

Drugim przeciwnikiem Czechów będzie jak już wyżej zaznaczyłem, mistrz naszego okręgu L. K. S. Do zawodów tych wyciąpia czerwoni w swym najlepszym składzie z pewną małą inowacją. Alaszkowskie go, bawiącego chwilowo na wsi, zastąpi na środku napadu Radomski. Walory tego gracza są już dostatecznie znane. Jeśli jeszcze pozbędzie się on próżniactwa, może przynieść wiele korzyści klubowi.

Który z tych dwóch meczów będzie ciekawszy — trudno osądzić, gdyż obie łódzkie drużyny rywalizujące od lat między sobą będą się starały o uzyskanie jak najlepszego rezultatu.

Jutrzejszy mecz poprzedzą o godz. 4 zawody trzeciej drużyny Turystów z jedną z najsilniejszych drużyn C-klasowych, Samsonem.

W niedzielę odbędzie się o 3-ej przedmecz: L. K. S. — Szturm. Drużyna Szturmu wykazuje obecnie stałą poprawę formy. A jej sensacyjne zwycięstwa nad W. K. S-em i G. M. S-em odniesione w rozgrywkach pucharowych wysuwają ją na czoło drugoklasowych drużyn.

Po przedmecz, to jest o godz. 4 m. 30 odbędzie się mecz w piłkę ręczną — szczyt piórniaka między drużynami Union — L. K. S. Gra ta prowadzona 2X 30 m. różni się od piłki nożnej, że, jak już sama nazwa wskazuje, używa się jedynie rąk. Usta wienie graczy, boisko i przepisy identyczne z obowiązującymi w futbolu.

Prócz powyższych zawodów, stanowiących ciou najbliższych dni, odbędzie się w dalszym ciągu szereg ciekawych rozgrywek pucharowych. Rozgrywki te wkracza już w końcowe stadium są coraz bardziej interesujące.

W klasie B ma już W. K. S. prawie że zapewniony puchar. Nie wolno mu jednak lekceważyć przeciwników, gdyż jedna choćby przegrana może go łatwo przyprawić o utratę tej cennej nagrody i to na rzecz stałego rywala G. M. S.

Również i w klasie C mamy w najbliższą niedzielę szereg ciekawych meczów. Hasmonea gra mecz rewanżowy z drużyną Rudzkiego T. G. S. Pierwszy mecz odbyty też na boisku w Parku Poniatowskie go, zakończył się zupełnym zwycięstwem gości w stosunku 8 : 2. Dopomógł im coprawda do tego nieorientujący się zupełnie w przepisach sędzia p. Szczygielski. Obecnie ma Hasmonea wielkie szanse wzięcia rewanżu za te sromotną porażkę.

Na boisku L. T. S. G. gra Barkochba ze

zgierską Viktorją. Mecz odbędzie się jutro o 5-ej po południu.

Rapid wyjeżdża do Zduńskiej Woli, gdzie spotka się w meczu rewanżowym z fantejszym Sokolem.

Pierwszy mecz tych zespołów rozegrany przed miesiącem na boisku Klubu Turystów przyniósł zupełnie nieoczekiwane i do tego wysokocyfrowe zwycięstwo gościom. Gra ich stała na dość wysokim po-

ziomie, a przez cały czas gry nie dopuszczali oni wprost gospodarzy do piłki. Czy uda im się i na własnym boisku pokonać silnego bądź co bądź przeciwnika jest mocno wątpliwe. W każdym bądź razie wynik tego spotkania jest niecierpliwie oczekiwany przez naszych najmłodszych piłkarzy. Ma on zadokumentować, że poprzedni rezultat był jedynie dziełem przypadku.

S.

Sport w Zakopanem.

Z Zakopanego donoszą:

Sekcja lekkoatletyczna Sokola w Zakopanem urządza w dniach najbliższych dwie imprezy, zakrojone na większą skalę, które ze względu na swój specjalny charakter, zasługują na bliższe rozpatrzenie i oświetlenie z punktu widzenia sportowego.

Są to: 1) Bieg rozstawnny 62 kilometrów; 2) Chód Tatrzański — 25 kilometrów.

Rozpatrzymy pierwszy z nich.

Bieg rozstawnny odbędzie się dnia 2 sierpnia b. r. szosa na trasie: Zakopane—Morskie Oko i z powrotem, przyczem na Porońcu i t. zw. serpentynach uwzględni się wszelkie możliwe skróty przez las. — Cała frasa zostaje podzielona na 10 etapów, które obsadzi 10 biegaczy, należa-

nych do zespołu 1 sztafety. Wszyscy zawodnicy zostaną rozwieszani autami na swoje miejsca pół godziny przed rozpoczęciem biegu, którego start i meta znajdują się na Rynku w Zakopanem. Bieg prowadzić będzie w jedną i drugą stronę ten sam zespół zawodników, z czego wynika, że wszyscy poszczególni członkowie sztafety przebiegną swój etap (około 3 klm.) — dwa razy. W stronę Morskiego Oka i — po pewnym czasie — kiedy sztafeta wróci — ten sam etap w przeciwnym kierunku. Zwycięstwo przypadnie sztafecie, która na całej trasie 64 klm. uzyska czas najkrótszy.

Bieg taki organizowany jest w Zakopanem po raz pierwszy i będzie urządzanym odąd corocznie.

Kącik dla pań.

Pani w podróży.

Paryż, 29 lipca 1925 r.

Zbliża się koniec lipca — a wraz z nim ostatnia fala wyjazdów letnich. Sierpień w miejscowościach kąpielowych jest naj-

piękniejszym może miesiącem — to też tłumy całej ścigają teraz na rozgrzane plaże, nad piękne morskie wybrzeża.

Jak tu ubrać się w drogę, by było ładnie, praktycznie i nie za ciepło?

Upały są — to prawda, mimo to od paltła nie odstąpię. Elegancka pani musi podróż odbywać w płaszczu i to nie jedwabnym, lekkim, szerokim — a w angielskim, szkockim lub w kratę, luźnym, z kieszeniami, miękkim kołnierzykiem i kłapani. Niechaj będzie dłuższy od normal-



Plisowana ciemno-fioletowa spódniczka i biała z szarym haftem bluza. Malinowa szarfa właśc. w stylu słowiańskim.

Szafirowa z propalgi sukienka podróżna z białym koronkowym kołnierzykiem. (Madel Beer'a).



Bronzowe paltko podróżne firmy Philippe et Gaston. Z tyłu i przodu kryte kontrafaldy, kołnierzyk z wydry.

nych strojów, aby tem lepiej osłaniał od kurzu i aby w nocy służył świetnie do owinienia się, jeśli nie podróżujemy sleepingiem. Z tego też wynika, że materiał powinien być niegniojący się — najlepiej kaska lub burafil.

Kapelusik weź mały filcowy lub berecik, tak wygodny i miękki, aby można było oprzeć główkę o ławkę wagonu. Możesz zarzucić małą woaleczkę, cienką, przezroczystą, oszytą wypustką koloru kapelusika. Barwa woalki winan być brązowa lub ciemno-fioletowa, bo w nich najlepiej do twarzy, a kapelusz ciemny, najlepiej beige, popielaty lub brązowy.

Skórzana rękawiczka ściśle dostosowana w kolorze do płaszcza opina rączkę, półbutecik brązowy lub lakierowany i ciemna pończocha dyskretnie osłania nóżki.

W dużym portfelu mieszczą się bilety, paszporty, szelerszące banknoty — a obok flakonik perfum lub wody kolońskiej, puderniczka, grzebyk i lusterko.

W wagonie zdejmujesz paltto i zostajesz w skromnej ale wytwornej sukience. Mimo gorącą radzę unikać jedwabi — są w drodze nieodpowiednie.



Malinowa fularowa chlopka.

Natomiast cieniutecznie paopalg, burafil, gabardiny, rypsy i alpagi w ciemnych, spokojnych barwach, szkockie, kraciaste lub w szachownicę, najładniej w podróży wyglądają. Krój winien być prosty, najlepiej zrobić kitelek z kieszonkami, ściągnać ładnym zamkowym paseczkiem a ożywić całość białym kołnierzykiem krepdeszynowym lub z organdy i takimże żabotem. Rekaw powinien być długi, bo w kolei nie zdejmujemy rękawiczek, aby osłonić rękę przed kurzem, a nieładnie wygląda rekawiczka przy krótkim rekawku.

Jeśli podróżujesz nocą — weź w paski pled i jasieczek, a na głowę najlepiej włożysz jakiś jedwabny ferik. Nie pozwoli on rozsypać się włosom, nie przeszkadza, a wygląda estetycznie, podczas gdy czepek nocny jest w wagonie niedopuszczalny. — Skoro masz, sześciliwa Pani, sleeping — rozbierasz się zupełnie, wciągasz jednostajną piame, wziętą z neseseru i wygodnie a smacznie zasypiasz. Do miłego przebudzenia się nad morzem!

Varsovienne.

—:—:—:—:—:—

Dokąd pójdziemy wieczorem.

TEATR MIEJSKI.

Dziś po raz ostatni, kapitalna, dowcipna i pomyślowa komedia młodej poetki M. Pawlikowskiej — „Szofer Archibald” pp. Morska, Jerzmanowska, Rozwadowiczowa, Święcimska, Krotke i Fabisiaś w rolach głównych.

TEATR LETNI W PARKU STASZYCĄ.

Dziś po raz ostatni pożegnalny występ ulubieńca publiczności łódzkiej p. Michała Znicza w świetnym wodewilu L. Krenna „Oj, te kobieciątka”.

W sobotę dnia 1 sierpnia urzy po raz pierwszy światło kinkletów arcyzabawna farsa Kadelburga p. t. „Tancerka z Variete” z p. Morską w roli tytułowej — partnerami jej pp. Szubert i Dębicz.

Resztę obsady stanowią: pp. Jerzmanowska, Szczęsna, Magnuszewski, Fabisiaś, Łabędzki, Szelczyk i inni. Reżyseruje p. Dębicz.

LETNI TEATR POPULARNY Cegielniana 16.

Dziś, w piątek, po raz ostatni znakomita „Hiszpańska mucha”.

Jutro w sobotę, o 9 wiecz. premiera arcy-wesołej krotkowiły w 3-eh aktach L. Jandellotta granej na scenach warszawskich z olbrzymim powodzeniem p. t. „Pan podprefekt, to ja...”

Dzielnie sekundują mu pp. Jakubińska, Łapińska, Dębicz, Tatarkiewicz, Szubert, i Wroński.

Pierwszorządna obsada ról z pp. Brandtówną i Zielińską oraz pp. Bieleckim, Kubińskim, Puchalskim i Urbąskim na czele — nowa wystawa oraz reżyserja p. M. Bieleckiego zapewnijają sztuce niewątpliwe powodzenie.

Kasa czynna od 12 do 3-ej i od 5 do 10-ej wieczorem.

Muzeum Miejskie (Piotrkowska 91). Dział: etnograficzno-historyczny i przyrodniczy. Otwarte codziennie od 10 do 14 i 16 do 19.

MIEJSKA GALERIA SZTUKI (Park Im. Stenkwicza). Wystawa malarstwa rzeźby, grafiki i „Zdobnictwa Polskiego”. Otwarta od godz. 10 rano do 8 wiecz.

POLSKA Y. M. C. A. (Piotrkowska 80) Czytelnia pism i biblioteka otwarta codziennie od 4 — 8 i wieczór.

TOWARZYSTWO „WIEDZA”, ul. Piotrkowska Nr. 103. Czytelnia pism dostępna dla wszystkich od godz. 5 do 8 codziennie.

Kino-Teatr „Czary” — „Harold Lloyd”.

Kino Dom Ludowy — „W dzikich prerjach Ameryki”.

Kino-teatr „Reduta” — „Romans odmłodszej kobiety”.

„Luna” — „Taniec motyla”.

Miejski Kineamatograf Oświatowy — „Piękność Zwycięza”.

„Odeon” — „Harry Lloyd”.

Resursa — „Kobieta wśród dzikich bestji”.

Spółdzielnia Pracowników Państwowych. „W siódmym niebie”.

Teatr „Czysty Nowość” — „Niewolnicy w pętach”.

Teatr Miejski — „Szofer Archibald”.

TEATR MIEJSKI w parku im. Staszyca. „Oj, te kobieciątka”.

Teatr Popularny — w ogródku „Scala” „Hiszpańska mucha”.

KOMU ZŁOŻYĆ ŻYCZENIA IMIENINOWE NA JUTRO? Piotrowi A.

Wielka zabawa.

Wielką zabawę w dniu 2 sierpnia r. b. urządza na cele kulturalno-oświatowe 28 p. Strz. K. Szkoła podoficerska, w łasku p. Sznajdra w Romanowie.

Program nader urozmaicony. Początek zabawy o godzinie 15,30.

Wejście 1 złoty. Dojazd tramwajem Aleksandrowskim z ulicy Zgierskiej.

W czasie zabawy przygrywać będzie orkiestra 28 p. Strz. Kan.

Z SOKOŁA.

C) Sokół łódzki, mianowicie Gniazdo I przy ul. Nawrota 23, w nadchodzącą sobotę i niedzielę urządza popis w ogrodzie Wenecja przy szosie Pabianickiej.

O godz. 4 po południu odbędzie się tam b. efektowne święcenia druhów i druchen.

Popis ten uzupełni w niedzielę swemi produkcjami znany pogromca siłacza żydowskiego Braitbarta — Pietrzak, oraz przedstawienie teatralne koncerty orkiestr wreszcie tańce na sali.

Czysty zysk przeznaczono na fundusz rozbudowy Szkoły Rzemiosł.

O głupi włos.

W małżeństwie nigdy nie można być za ostrożnym.

Nowy Jork, w lipcu.

Mrs. Ewa Ellis została pewnego pięknego poranku wyrzucona na ulicę. A perypetie tego wyrzucenia przedstawiają się następująco:

Mrs. Ellis znalazła raz w szczytce, która czyszczono ubranie męża — długi czarny włos kobiecy. Ponieważ zaś Mrs. Ewa jest blondynką, czarny ten włos obudził w niej czarniejsze jeszcze myśli. Nie da-

wały one spokoju zazdrosnej małżonce, póki nie stwierdziła, że inkryminowany włos znalazł się w szczytce po podróży męża do Dayton, Nitka — klębek — okazało się, iż w podróży tej miał p. Ellis czarnowłosa towarzyszkę.

Pociągnięty z tej przyczyny przez żonę do odpowiedzialności, p. Ellis wpadł w istną furję i — jak wspomniano — wyrzucił żonę za drzwi.

Rezultatem owego zdarzenia jest proces rozwodowy, którym cały Nowy Jork się interesuje.

Pisma amerykańskie domagają się skazania p. Ellisa — poza rozwodem — za karygodną nieostrożność. Gdyby był o brał sobie w podróży towarzyszkę jasnowłosa, nie byłoby mowy o żadnym konflikcie z żoną.

Francuzi skarżą się na brak kąpiele publicznych.

U nas także trzeba wędrować kilometrami, aby wykapać grzeszne ciało.

Kąpiele publiczne powinny być rozrzucone w całym mieście i łatwo dostępne.

Woda i mydło są podstawą bytowej spolecznej. — Temat dobry dla Łodzi.

Jedno z pism paryskich podniosło kwestię kąpiele publicznych we Francji.

„Francuzi — stwierdza ten organ — mają opinię ludzi nie myjących się.

Czy to ich wina?

W Niemczech istnieją 1862 zakłady kąpielowe miejskie. We Francji tylko 22.”

Uwaga pisma francuskiego zupełnie słuszna. Co można powiedzieć o tej kwestji u nas? Zdaje się, że nie możemy się pochwalić zbytnią ilością kąpiele publicznych.

A od czystości ciała zależy zdrowie milionów ludzi i ogólny stan zdrowotności w przeludnionych miastach.

KUPON TEATRALNY „Łódzkiego ECHA Wieczornego”
z dnia 31 lipca 1925 r.

Okaziciel niniejszego kuponu upoważniony jest do nabycia w kasie teatru biletu zniżkowego w cenie:
Zł. 2 za krzesło od 1 do 8 rzędu Zł. 1,50 gr. za kupon do łoży A. lub C.
„ 1,50 gr. za krzesło od 9 do 13 rzędu „ 1.— za kupon do łoży B. D. lub F.
na przedstawienie **„Hiszpańska mucha”**, wodewil w 3 aktach
w TEATRZE POPULARNYM (letnim)
w ogródku „SCALA” Cegielniana 16.
Kasa czynna od godz. 12 do 3 i od 5 do 10 wiecz.

IV rok wydawnictwa

Technika włókiennicza

Miesięcznik

„Przegląd Włókienniczy”

Organ Polskiego Przemysłu Włókienniczego

Zagadnienia gospodarcze

ŁÓDŹ, EWANGIELICKA 1.

Kupon ulgowy
z dnia 31 lipca 1925 r.

„Łódzkiego Echa Wieczornego”

Kupon ten daje prawo do nabycia w Teatrze Świetlnym „Nowość I” ul. Główna 1, 2-eh biletów ulgowych po 75 gr. bez względu na seans i miejsce.

Kupon niniejszy jest ważny tylko dziś na program **„Niewolnicy w pętach”**.

Posiadacze Rowerów!

Wasze stare niemodne ramy zamienia się na najnowsze podług francuskiego wzoru, przyjmuje wszelkie reperacje i złamania. Główna 36, L. Taler.

Szwalnica T-wa Ochrony Kobiet
Łódź, Piotrkowska 104-a

Szyje bieliznę męską, damską, dziecinną i pościelową, oraz **koldry i abażury. Dzierganie dziurek,** tryte szycie, mereżki, ażurki, haft, znaczenie i plisowanie.
Pierze i puch i pościel na zamówienia.
Ceny przystępne.

Całokształt spraw gospodarczych daje

„Tygodnik Handlowy”

pod redakcją D-ra Juljana Kołomyjskiego.

Najpoważniejsze w kraju pismo ekonomiczne. Oficjalny organ Stowarzyszenia Kupców Polskich. Prenumerata kwartalna zł. 10.—. Numer pojedynczy 80 gr. Każdy numer zawiera 20 stronic. Do nabycia w księgarniach i kioskach.

Redakcja i Administracja:
Warszawa, ul. Szkolna 10, tel. 92-86. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 711.

OGŁOSZENIA DROBNE.

Żądanych zastępców we wszystkich miejscowościach w Polsce poszukuje zagraniczna fabryka maszyn rolniczych z siedzibą w Polsce za wysoką prowizją i zwrotem kosztów podróży. Reflektanci zechcą złożyć ofertę pod „Rola” w adm. niniejszej gazety.

Poszuk. się 3 panienek na mieszkanie Piotrkowska 51, mieszk. 41. 111-2

Przybiłkał się pies doberman-suka młoda z kagańcem, do odebrania za zwrotem kosztów. Pomorska Nr. 54 p. Staliszyński. 112

Cena prenumeraty:		Ceny ogłoszeń:	
Dla Łodzi miesięcznie	zł. 3,50	Przed tekstem i w tekście	40 groszy za wiersz milimetryowy 1-lamowy (strona 4 lamy)
Dla robotników	„ 2,70	Za tekstem	30 „ „ „ „ „ 4 „
Na prowincji	„ 5,00	Nekrologi	30 „ „ „ „ „ 4 „
Zagranicą	„ 7,00	Komunikaty	30 „ „ „ „ „ 4 „
„Łódzk. Echo Wiecz.” i „Kurjer Łódzki” łącznie	zł. 7,50	Zwyczące	8 „ „ „ „ „ 10 „
Odnoszenie do domu 30 gr.		Drobne	10 gr., poszukiwanie pracy 5 gr. za wyraz — najmniejsze ogłoszenie 50 groszy.

OGłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej. Zagraniczne o 100 procent drożej. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracji nie odpowiada. Artykuły nadesłane bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne. Rękopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.

Wydawnictwo: „Łódzkie Echo Wieczorne”. Odbito w drukarni Tow. Drukarsko-Wydawniczego „Kurjer Łódzki” ul. Zawadzka Nr. 1. Za redakcję i wydawnictwo odpowiada: **Władysław Ulatowski**